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POJEM STARTOVACÍ BYDLENÍ
Dostupnost bydlení, jeho úspornost a financování jsou

v dnešní době aktuálními tématy. Startovací bydlení je

v současné společnosti chápáno zejména jako bydlení

pro mladé rodiny, často a mylně označováno jako

sociální, ať už cílí na mladé rodiny nebo na další skupiny

obyvatel. Je to takové bydlení, na které přispívá stát

mladým rodinám, protože samostatné bydlení je

pro něj jedním z hlavních předpokladů zdravého

vývoje rodiny a společnosti. Stát takto svým

příspěvkem podporuje narození nových občanů.

Startovací bydlení se ale dotýká více skupin

obyvatelstva. Poukazovat pouze na mladé rodiny

by bylo poněkud jednosměrné. Startovací bydlení

může dnes být novou alternativou i pro matky

samoživitelky, osoby tělesně či duševně znevýhodněné,

jednočlenné domácnosti - seniory či rozvedené.

Forma bydlení pro výše uvedené skupiny bude

vykazovat společné znaky z hlediska nabídky

veřejných prostor pro bezpečný pohyb, zj. dětí,

typologie bytu, komunikací v domě, domovní

vybavenosti, parkování, společenského prostředí,

bezpečnosti, konstrukčního systému nebo údržby.

Jedním z prvních pokusů realizace staveb s ohledem

na snížení jeho pořizovacích, provozních či prostorových

požadavků byl

Vaňkův standardní rodinný dům. V roce 1924 byla

vypsána neanonymní architektonická soutěž

na malé a levné domy. Vypsalo ji Sdružení architektů.

Na základě této soutěže vznikly rodinné domy

od Jana Vaňka a Bohuslava Fuchse v Brně, realizované

v letech 1924-1926. V Brně, v Černých Polích - Alšova ulice,

vznikly tři standardní typové dvojdomky dle soutěžního

návrhu. Každý z nich byl tvořen dvěma částmi, které byly

k sobě zrcadlově souměrné.

Z konstrukčního hlediska to byly domy s jednou

zdí. Jeden dvojdomek vynášely tři příčné nosné zdi,

středová zeď byla zdvojená. Podélné obvodové zdi

byly nenosné, lehké, rozděleny do pěti modulů. Každý

byl vyplněn buď okenním otvorem nebo vyzdívkou.

Z hmotového hlediska se jednalo o prostý kvádr,

ze kterého byly vytaženy nosné stěny směrem

ven, čímž rámovaly dům a prozrazovaly použitý

konstrukční systém. Předpokládá se, že domky

měly minimální barevnost. Světlou omítku

doplňovalo výraznější oplechování v červené barvě.

U krajních domků se vstupy nacházejí z boční strany

a u prostředního z čelní.
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UCHOPENÍ ARCHITEKTONICKÉHO NÁVRHU
Přístup k samotnému navrhování z hlediska toho

nejzásadnějšího, co startovací bydlení sebou přináší

- úspornost prostorová a ekonomická - ovlivňují

následující pojmy:

Lokalita

Místo, kde se navrhovaná stavba bude nacházet,

je jedním z prvních hledisek, které ovlivňuje návrh.

Rozdíl v úsporonosti a v přístupu k návrhu

bude, pokud navrhujeme startovací bydlení

ve velkoměstě, na vesnici či v horách.

Umístění na pozemku

Odstupy budov, tvar parcely, charakter parcely,

velikost navrhované stavby a její umístění

na pozemku, vnější vlivy či plánované budoucí zásahy

v blízkosti parcely - to vše ovlivňuje úspornost realizace.

Dispozice bytu | možnosti řešení

A | Minimalizace prostoru

Dispozice jednotlivých bytů jsou předem dány, rozměry

a plochy prostor jsou minimální. Není zde možnost

budoucích změn v uspořádání bytu. Je to nejekonomičtější

a často vyhledáváné řešení starovacího bydlení.

Jedná se o evidentní snahu o úsporný projekt s

minimálními náklady.

B | Variabilní prostor

Dispozice jednotlivých bytů jsou uzpůsobeny potřebám

různých nájemníků. Byty jsou modulové a připraveny

pro budoucí vývoj. Jsou zde fixní sociální zařízení.

Noví nájemníci mají možnost rozhodnout o umístění

příček, tím se jím dostává větší zodpovědnosti

za svůj prostor. Okna jsou více nahodilá,

aby bylo možné případně rozdělit pokoj

(např. dětský pokoj). Z hlediska ekonomie není možné

dosáhnout takových úspor jako v případě varianty A.

Přestože častým požadavkem je ekonomická

úspornost při realizaci startovacích bytů,

v dlouhodobějším měřítku může být výhodnější

vytvářet variabilní soubory, které budou lépe

adaptabilní na změnu dispozic, nové majetnější

či méně majetné nájmeníky nebo na úplnou změnu

funkce objektu. A to za podmínky, že vstupní náklady

budou samozřejmě vyšší.

Komunikace v domě a podlažnost

Z hlediska úsporných řešení je nutné domovní

komunikace minimalizovat. Výrazně tím snížíme ceny

bytů a můžeme zvýšit kvalitu bydlení. Usporná opatření

při minimalizaci komunikací nám můžou přinášet výhody,

například možnost realizovat výtah, který by měl být

i u startovacích bytů samozřejmostí, zejména

kvůli maminkám s kočárky, seniorům či tělesně

handicapovaným.

Na druhou stranu, pavlače můžou pomáhat při budouvání

dobrých sousedských vztahů a zároveň rozšířit obytný

prostor bytu. Vhodné řešení domovních komunikací

s sebou přináší i vhodné řešení úklidu a ostrahy domu.

Z hlediska typologie by se jednalo o dům

pavlačového nebo schodiš´tovéhp typu o 4-5 NP.

Domovní vybavenost

V dnešní době už není nutné vytvářet v bytových

domech prádelny či kočárkárny. Je ovšem dobré

počítat s vybavením jako je kočárek, lyže, kolo

či rakev na auto a zajistit takovou místnost

v blízkosti dvou či několika bytů. Výhodou je úspora

takových prostor přímo v bytě a jejich bezpečnost.

Parkování

Pokud budeme chtít úsporné parkování, určitě

to neznamená, že vyčleníme část pozemku

nebo vedlejšího pozemku a zřídíme zde parkoviště.

Měla by být uvažována varianta podzemního parkování

či parkování v úrovni 1. NP. Parkování je nezbytnou

součástí i startovacího bydlení.

Konstrukční systém

Ekonomickou úsporu přináší i vhodný výběr

konstrukčního systému. Předurčuje využití i variabilnost

prostor. Dále souvisí s typizací, a tím spojenou rychlostí

výstavby.

Energie

Spotřeba energií je dalším bodem úsporných opatřen,

zejména na ohřev TUV a vytápění. Úzce souvisí

s hmotových řešením objektu. Je nutné využívat

nejnovější poznatky k jejich snížování.
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POLOHA

Praha

BENEŠOV
49.7816247N | 14.6869675E

počet obyvatel | 16 573
nadmoř. výška | 368 m n.m.
rozloha | 46,87 km²

Brno
České Budějovice

Ostrava

Plzeň

a

Středočeský kraj

BENEŠOV

Benešovská pahorkatina

Benešovská pahorkatina

Polabská nížina
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Město Benešov leží ve Středočeském kraji

asi 40 km od Prahy. Má 16,5 tis. obyvatel a je využíváno

i jako rezideční město pro lidi dojíždějící do Prahy

díky svému dobrému dopravnímu napojení vlakem

na trati Praha - České Budějovice, automobilem po

silnici E55 nebo dálnicí D1. Do budoucna se uvažuje

o nové dálnici D3 Praha - České Budějovovice

nebo o vysokorychlostní dráze kolem Benešova.

Okres Benešov se dělí na tři části: Benešov,

Vlašim, Votice a je centrem regionu Posázaví.

Jeho součástí je 114 obcí, 51 z nich jsou ORP.

Samotné město je tvořeno dvěma

katastrálními územími a 15 místními částmi.

Benešov, dříve okresní město, je v současné době obcí

s rozšířenou působností.

okres Benešov

BENEŠOV

Konopiště

Sázava

3 km

10 km

20 km

Vlašim

Votice
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V areálu benešovského nádraží se dochovala

pozoruhodná místnost - novobarokní Císařský salonek,

který sloužil jako pohodlná a komfortně vybavená

čekárna pro cestující ze zámku Konopiště, především

pro arcivévodu. Sloužil také k setkávání s významnými

osobnostmi, které projížděli Benešovem. Mezi ně patřil

i sám císař.

HISTORIE
Opevněný dvorec Karlov stojící na žulovém ostrhu, ležel

jižně od řeky Sázavy na významné obchodní cestě z Prahy

do jižních Čech. Byl založen Benediktem ve 2. pol. 11. stol.


[…]

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+8.200
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POHLED VÝCHODNÍ 2 | 1:200

POHLED ZÁPADNÍ 2 | 1:200
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-1.550

+1.450

+8.200

+4.450

-1.550

+1.450

+8.200

+4.450
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POHLED VÝCHODNÍ 3 | 1:200

POHLED ZÁPADNÍ 3 | 1:200

-1.550

+1.450

+8.200

+4.450
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+1.450

+8.200

+4.450

±0.000

SHRNUTÍ

bariérový dům | 3NP | startovací byty

bariérový dům | 3NP | startovací byty

1.NP | byty s předzahrádkami
pro seniory, 2x 1+kk, 2x 2+kk
2.NP | byty s balkonem
2x 1+kk, 1x 2+kk, 1x 3+kk
3.NP | byty s balkonem
2x 1+kk, 1x 2+kk, 1x 3+kk
__celkem 12 bytů | 28 lidí
__6x 1+kk, 4x 2+kk, 2x 3+kk

1.NP | byty s předzahrádkami
pro seniory, 3x 1+kk, 3x 2+kk,
společenská mísnost
2.NP | byty s balkonem
3x 1+kk, 2x 2+kk, 2x 3+kk
3.NP | byty s balkonem
3x 1+kk, 3x 2+kk, 1x 3+kk
__celkem 20 bytů | 46 lidí
__9x 1+kk, 8x 2+kk, 3x 3+kk
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vr

h

bodový dům | 3NP | byty běžného standardu

bodový dům | 3NP | byty běž. standardu

bodový dům | 3NP | byty běžného standardu

66 bytů | 166 lidi

1.NP | byty s předzahrádkami
1x ZTP 1+kk, 1x ZTP 2+kk, 1x 2+kk, 1x 3+kk
2.NP | byty s balkonem
1x 2+kk, 1x 3+kk, 1x 4+kk
3.NP | byty s balkonem
1x 2+kk, 1x 3+kk, 1x 4+kk
__celkem 10 bytů | 32 lidí
__1x 1+kk, 4x 2+kk, 3x 3+kk, 2x 4+kk

1.NP | byty s předzahrádkami
1x 1+kk, 2x 2+kk 1x 3+kk
2.NP | byty s balkonem
3x 2+kk, 1x 3+kk
3.NP | byty s balkonem
3x 2+kk, 1x 3+kk
__celkem 12 bytů | 30 lidí
__1x 1+kk, 8x 2+kk, 3x 3+kk

1.NP | byty s předzahrádkami
1x 1+kk, 2x 2+kk 1x 3+kk
2.NP | byty s balkonem
3x 2+kk, 1x 3+kk
3.NP | byty s balkonem
3x 2+kk, 1x 3+kk
__celkem 12 bytů | 30 lidí
__1x 1+kk, 8x 2+kk, 3x 3+kk

__celková plocha řešeného území | 1,3 ha

__plocha území pro RD | 0,28 ha

__plocha území pro BD | 0,59 ha

__zastavěná plocha území | 0,25 ha

__hustota zastavění | 20,0 %

__hustota osídlení | 155 obyv./ha

__ 66 bytů | 166 lidí

(__8x rodinný | 40 lidí)

BYT A | 1+kk | 37.0 m2 | běžný standard

pokoj s KK 25.3 m2

BYT B | 2+kk | 45.5 m2 | běžný standard

obývací pokoj s KK 25.3 m2

ložnice 13.5 m2

BYT C | 2+kk | 45.5 m2 | běžný standard

obývací pokoj s KK 25.3 m2

ložnice 13.5 m2

BYT D | 2+kk | 63.0 m2 | běžný standard

obývací pokoj s KK 25.3 m2

ložnice 16.0 m2

dětský pokoj 12.2 m2

BYT D | 2+kk | 63.0 m2 | běžný standard

obývací pokoj s KK 25.3 m2

ložnice 16.0 m2

dětský pokoj 13.2 m2

BYT E | 2+kk | 45.2 m2 | startovací byt

obývací pokoj s KK 20.5 m2

ložnice 16.0 m2

dětský pokoj 12.2 m2

BYT E | 1+kk | 29.0 m2 | startovací byt

pokoj s KK 20.5 m2

BYT F | 2+kk | 45.2 m2 | startovací byt

obývací pokoj s KK 20.5 m2

ložnice 16.0 m2

BYT G | 2+kk | 53.5 m2 | běžný standard | ZTP

obývací pokoj s KK 25.2 m2

ložnice 18.0 m2

BYT H | 1+kk | 38.0 m2 | běžný standard | ZTP

pokoj s KK 27.2 m2

BYT I | 2+kk | 48.5 m2 | běžný standard

obývací pokoj s KK 25.3 m2

ložnice 17.5 m2

BYT J | 4 +kk | 98.0 m2 | běžný standard

obývací pokoj s KK 29.4 m2

jídelna 11.8 m2

ložnice 12.8 m2

dětský pokoj 14.2 m2

dětský pokoj 10.3 m2

BYT K | 3 +kk | 60.2 m2 | startovací byt

obývací pokoj s KK 20.5 m2

ložnice 16.0 m2

dětský pokoj 14.0 m2

BYT L | 3 +kk | 63.7 m2 | startovací byt

obývací pokoj s KK 20.5 m2

ložnice 16.0 m2

dětský pokoj 12.3 m2
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Klíčová slova
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Anotace
(česká):

Navrhuji městské a startovací bydlení v městě Benešov. V území se nachází celkem 5
bytových domů, ve kterých najdeme startovací byty pro mladé rodiny, seniory či jednotlivce
a byty běžného standardu pro potřeby města. Součástí návrhu jsou také sdílené prostory.

Anotace (anglická):
I design urban and start-up housing in Benešov. In the area there are 5 blocks of flats where
we can find start-up flats for young families, seniors or singles and standard flats for needs
of the town. Shared spaces are also part of the design.
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