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Zadání a cíl
Zadání diplomové práce vychází ze zpracovaného
předdiplomního semináře, ve kterém se
diplomantka věnovala podrobné analýze vymezené
lokality. Cílem zadání bylo se pokusit
problematické pozemky v lokalitě začlenit do
městské struktury a nabídnout městu dostupné
nájemní bydlení pro potřeby jeho obyvatel.

Urbanismus
V urbanistické rovině se návrh věnuje zčitelnění
blokové struktury lokality, zvýšení pěší
prostupnosti místem v celoměstském kontextu a
hledání hierarchie venkovních prostranství podle
míry soukromí. Tedy od veřejných prostranství
(náměstíčko s hřištěm) až po polosoukromé části
otevřených dvorků se soukromými zahrádkami.
Tuto část návrhu lze považovat za zdařilou.
Především charakter a náplň dvorků patří mezi
hlavní devizy celkového návrhu.
Urbanistické řešení vlastních domů, jejich hmota i
vztah k charakteru místa určitě představují jednu
z dobrých možností, jak k řešení přistupovat. Ve
svém detailu ale nevyznívá tolik přesvědčivě,
zejména natočení solitérních budov podle logiky
konstrukčního řešení garáží oslabuje čitelnost jejich
vztahu k veřejnému prostranství nově navržené
ulice.

Koncept domů
Samotný koncept domů je založen na principu
návrhu úsporného nájemního bydlení s byty
s nižším prostorovým standardem a převažující
centrální typologií dispozičního uspořádání, která je
z pohledu využitelnosti obytné plochy pro tento
účel velmi vhodná. Řazení bytových jednotek do
dvou typů domů, pavlačového a halového, bylo
s ohledem na příznivé vlastnosti těchto typologií
z pohledu využití potenciálu posílení sociální
interakce obyvatel domů, také vhodně zvoleno.

Návrh domů
Převedení principů konceptu do návrhu je
provedeno v zásadě na solidní úrovni. Dispoziční
uspořádání je vyřešeno přehledně, u větších bytů je
ale standard koupelny bez vany (pouze se sprchou)
problematický. Obdobně u pavlačových domů bude
pravděpodobně sdružování sklepních kójí,
s ohledem na různou vzdálenost od bytů, vnímáno
spíše s rozpaky. Jako problematické lze vnímat
umístění dvou vstupů do domů z jejich zadní
polohy, a nikoli z prostoru navazujícího dvorku
jako u ostatních domů, a poměrně nehospodárný
návrh podzemních garáží. U půdorysů také
postrádám uvedení ploch jednotlivých místností
bytu.

Vlastní forma navržených domů je jednoduchá,
srozumitelná, a odpovídá jak zvolenému programu,
tak charakteru lokality. I přes zvolenou lapidárnost,
by si ale vzhled domů zasloužil ještě větší
pozornost při finalizaci návrhu.

Formální aspekty
Formální stránka práce je na první pohled zdárně
naplněna, graficky práce působí přesvědčivě a lze ji
považovat za zdařilou. Při bližším prověření ale
vykazuje některé nedostatky. Především u textové
části je vidět, že jí diplomantka věnovala opravdu
malou pozornost. Mnoho údajů chybí, některé jsou
nesrozumitelné, některé technické údaje si
vzájemně neodpovídají. Projekt tak nejenže
dostatečně „neprodává“, ale často, bohužel, ani
nedokumentuje některé jeho myšlenky.

Závěr
Diplomantka splnila zadání a svou prací prokázala
potřebnou míru profesionality. Práce má nesporné
kvality především na úrovni vystižení a
adekvátnosti navrženého bydlení pro cílovou
skupinu, a to ve všech měřítkách obytného
prostředí. I přes určitou nejistotu diplomantky
v průběhu práce, doporučujeme její kladné přijetí.

Práci hodnotíme stupněm C – D (dobře-
uspokojivě).

V Praze dne 31. 1. 2018

doc. Ing. arch. David Tichý, Ph.D.
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